
 

 

Дело № 212оз-21

029/06/64-674/2021
Заказчик :

ГКУЗ Архангельской области «Северодвинский специализированный дом
ребенка для детей с поражением центральной нервной системы,
нарушением психики»

164522, г. Северодвинск Архангельской области, бульвар Строителей, 27а

E-mail: zakupki.sevdomreb@yandex.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.Выучейского, д.18,

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ООО "МД-КОНСАЛТИНГ"

445051, г. Тольятти, Приморский б-р, д. 2б, оф. 5,

e-mail: md-consulting63@mail.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

29 июня 2021 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 г. N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Цакулов
Ю.Г.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
антимонопольного контроля и рекламы,



Члены комиссии:

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Малышева О.С. Заместитель начальника отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Бахтиной Т.И. (доверенность от 24.06.2020 № б/н-02/2);

Уполномоченного органа: Молодцовой М. С. (доверенность от 13.10.2020 № 59-Д);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

22 июня 2021 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "МД-КОНСАЛТИНГ" (далее – Заявитель) на действия
заказчика – ГКУЗ Архангельской области «Северодвинский специализированный
дом ребенка для детей с поражением центральной нервной системы, нарушением
психики» (далее – Заказчик), Уполномоченного органа – Контрактного агентства
Архангельской области (далее – Уполномоченный орган), при проведении
электронного аукциона на право заключения контракта на поставку и монтаж
игрового оборудования на уличных детских площадках (извещение
№0124200000621003479).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 28.06.2021 № 186-05/3.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 25.06.2021 № 314-05-579.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об



утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

04.06.2021 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение №0124200000621003479 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на поставку и монтаж игрового оборудования на уличных детских
площадках (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 462 312,00 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

09.06.2021 внесены изменения в извещение и в документацию об аукционе (далее –
Изменения).

Заявитель в жалобе указывает, что Заказчиком неправомерно установлено
требование о предоставлении в составе первой части заявки наименования страны
происхождения и конкретных показателей товаров.

Пунктом 2 части 1 статьи 64 «О контрактной системе» установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 указанного Федерального закона и инструкцию по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.



Согласно части 3 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» первая часть заявки на
участие в электронном аукционе, за исключением случая, предусмотренного
частью 3.1 настоящей статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при
наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в
заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.

В подпункте 2 пункта 11 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в
электронном аукционе» раздела I «Общие положения» документации об аукционе
установлено, что первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара на условиях,
предусмотренных документацией об электронном аукционе и не подлежащих
изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое согласие
дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) наименование страны происхождения товара;

3) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при
наличии). Информация, предусмотренная настоящим пунктом, включается в заявку
на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.

Объектом закупки является поставка и монтаж игрового оборудования на уличных
детских площадках, то есть осуществляется закупка товара.

Следовательно, в документации об аукционе правомерно установлены требования
о предоставлении в составе первой части заявки наименования страны
происхождения и конкретных показателей товаров, которые будут поставляться в
рамках исполнения контракта

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.



Из жалобы следует, что Заказчиком неправомерно установлено требование о
предоставлении в составе первой части заявки избыточных характеристик товара
(описания сечения деревянного бруса, сечения стальной оси, демпфирующего
амортизатора и т.д.).

Часть 1 раздела II «Наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 Федерального закона от 05 апреля 2013
года № 44-ФЗ, количество товаре» документации об аукционе содержит таблицу, в
которой установлены требования к характеристикам поставляемых товаров
(далее – Таблица).

В позициях Таблицы Заказчик установил требования к технологии производства
товаров и его составу, в том числе:

По позиции 1 Таблицы «Теневой навес»: …Несущие столбы выполнены из клееного
деревянного бруса сечением не менее 100 х не менее 100 мм и имеют скругленный
профиль с канавкой посередине. … Пол и настил порога выполнены из
противоскользящей влагостойкой фанеры толщиной не менее 21 мм. ….

По позиции 2 Таблицы «Декоративное ограждение»: Материал: Фанера
влагостойкая, изготовленная из шлифованного березового шпона повышенной
водостойкости. …

По позиции Таблицы «Качалка балансир»: Механизм качения балансира
изготовлен из двух подшипников №6002 и стальной оси сплошным сечением 15 мм.
Демпфирующий амортизатор   выполнен из резиновой ленты армированной
капроновым кордом толщиной не менее 10 мм.  …

По позиции Таблицы «Игровой домик»: … Полы домика изготовлены из фанеры F/W*
t=21 мм, скаты двухскатной крыши изготовлены из влагостойкой фанеры толщиной
15 мм, боковые экраны, сиденья и их ребра жесткости изготовлены из
влагостойкой фанеры толщиной не менее 21 мм. Декоративные накладки сделаны
из фанеры ФСФ 9 мм. … Несущие столбы выполнены из клееного деревянного
бруса сечением не менее 100 х не менее 100 мм и иметь скругленный профиль с
канавкой посередине. … Поручни выполнены из металлической трубы диаметром
не менее 21 мм. …

Аналогичные требования технологии производства товаров установлены также по
позициям Таблицы «Скамейка», «Игровой макет».

Комиссия Архангельского УФАС России приходит к выводу, что Заказчиком
установлены требования к указанию участниками закупки в составе своих заявок
на участие в аукционе, помимо конкретных показателей товаров, не
предусмотренные частью 6 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе», показателей
технологических процессов изготовления указанных товаров, результатов
испытаний, компонентного состава товаров. Указанные требования приводят к
ограничению количества участников закупки, поскольку 66 ФЗ «О контрактной
системе» не обязывает участника закупки при заполнении заявки иметь в наличии
товар, предлагаемый к использованию при оказании услуг, для представления
подробных сведений о веществах, результатах испытаний, технологических
процессов, материалах, применяемых при изготовлении такого товара.



Также 66 ФЗ «О контрактной системе» не обязывает участника закупки являться
производителем товара и (или) иметь предлагаемый к поставке товар в наличии
при подаче заявки для целей описания в составе заявки помимо сведений о
самом товаре, также подробных сведений о процессе его технологического
производства и компонентного состава.

Следовательно, при описании характеристик товаров Заказчиком не соблюдены
требования ФЗ «О контрактной системе.

В соответствии с пунктом 3 письма ФАС России от 01.07.2016 N ИА/44536/16 при
установлении заказчиком в документации, извещении о закупке требований к
описанию участниками закупки товаров следует учесть, что ФЗ «О контрактной
системе не обязывает участника закупки иметь в наличии товар в момент подачи
заявки, в связи с чем требования заказчика подробно описать в заявке (путем
предоставления показателей и (или) их значений, как в виде одного значения,
диапазона значений, так и сохранения неизменного значения) химический состав
и (или) компоненты товара и (или) показатели технологии производства, испытания
товара и (или) показатели, значения которых становятся известными при
испытании определенной партии товара после его производства, имеют признаки
ограничения доступа к участию в закупке. Данный пункт письма Верховным судом
Российской Федерации 09.02.2017 (дело N АКПИ16-1287) не отменен.

На основании изложенного, установление в документации о закупке требований к
указанию участниками закупки в составе заявок на участие в закупке конкретных
показателей товара, применяемых при его изготовлении, а также требований к
выполнению работ, которые являются излишними, создают дополнительные
барьеры для участия в закупке, а также влекут формальные отклонения заявок.

Таким образом, Заказчик нарушил пункт 2 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной
системе».

В указанных действиях Заказчика содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки иных нарушений законодательства РФ
о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "МД-КОНСАЛТИНГ" частично обоснованной.

2. Признать Заказчика - ГКУЗ Архангельской области «Северодвинский
специализированный дом ребенка для детей с поражением центральной нервной
системы, нарушением психики», нарушившим пункт 2 части 1 статьи 64 ФЗ «О
контрактной системе».

3. Заказчику, Уполномоченному органу, оператору электронной площадки - ООО



«РТС-тендер» (далее – Оператор электронной площадки) предписание об
устранении выявленных нарушений ФЗ «О контрактной системе» не выдавать,
поскольку выявленное нарушение не повлияло на результаты определения
поставщика (подрядчика, исполнителя).

4. Передать материалы дела должностному лицу Архангельского УФАС России
для принятия решения о возбуждении дела об административном
правонарушении.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии А.Г. Цакулов

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

О.С. Малышева


